Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Центральный научно—исследовательский

институт организации и информатизации здравоохранения»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России

ПРИКАЗ »

`

№7452,— г’ «25 » ЮГ 2023 г.
О внесении изменений и дополнений в учетную политику

В связи с вступлением в силу с 01 января 2023 года требований приказа Минфина России
от 21.12.2022 М 192н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской
Федерации от 1 декабря 2010 г. М 15 7н «Об утверждении Единого плана счетов
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов
местного самоуправления, органов управления государственньши внебюджетными фондами,

‚ ‚ государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и
Инструкции по его применению» (Зарегистрировано в Минюсте России 11.04.2023 М 72978), в
целях приведения в соответствие локального нормативного правового акта «Учетная политика
ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России», утвержденного приказом от 30.12.2022 №347-р,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести дополнения и изменения в Учетную политику ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава

России и изложить ее в новой редакции согласно Приложению, к настоящему приказу.
2. Изменения вступают в силу с 01 января 2023 года и действуют во все последующие

отчетные периоды с внесением в установленном порядке необходимых изменений и
дополнений.

3. Довести до всех структурных подразделений соответствующие документы,
необходимые для обеспечения реализации учетной политики.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на главного бухгалтера Штанову
Е.В.

Директор
_

О.С. Кобякова

Л.В.Перхова
422

А/„/"“

Приложение 1

Дополнения и изменения
в Учетную политику для целей бухгалтерского учета

1. Подраздел 4.2. Учет основных средств

Пункт 4.2.13 читать в следующей редакции:

«4.2.[З. Объекту основных средств, стоимостью до 10 000,00 руб. включительно,
‚присваивается номенклатурный номер, в порядке п. 4.2.11 настоящей Учетной политики.»

2. Подраздел 6.1 «Расчеты с дебиторами и кредиторами»

Дополнить пунктом 6.1.14 следующего содержания:

«6.1.і4. На счетах 0206.00.000 и О.208.00.000 не учитывается дебиторская задолженность,
по которой ведется претензионная работа. Для переноса дебиторской задолженности на
счет .209.З4.000 используются следующие проводки:

1

Содержание операции Дебет счета Кредит счета
1

КОНТРЗКТ расторгнут В ТОМ ЖС фИНЗНСОВОМ ГОДУ, когда перечислен аванс!

Пер івод задолженности по
растіпргнутому контракту на КВР.0.209.34.56Х КВР.0.206.ХХ.66Х
ком генсации расходов ‹

Если: задолженность не погашена до
конЧа года, в последнюю рабочую дату 510.0.209.34.56Х КВР.0.209.З4.66Х
года;

!

Конфракт расторгнут в следующем финансовом году

перівод задолженности по 510.0.209.З4.56Х квноаовххббхраст1 ргнутому контракту

З..)
Подраздел 7.4. «Формирование и использование резервов предстоящих

{ расходов»
Пунк 7.4.3. Читать в редакции:
«7.4. Каждый резерв используется только на покрытие тех расходов, в отношении которыхон был создан. Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ,
услу ', закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок или по прямымдого орам, создается, если фактическая приемка осуществляется ранее размещения(под исания, получения) в ЕИС/в бухгалтерию (кладовщиком и (или) другимответ твенным лицом) документа о приемке поставленного товара (переданного результатарабо , оказанной услуги).

к приказу №в/32Ёот ; Ё д;, 2023

Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической поставки
товара (выполнения работ, оказания услуг).

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета
0.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» с одновременным отражением суммы
отложенного обязательства на соответствующем счете аналитического учета счета
О.5О2.99.000 «Отложенные обязательства» на основании полученных от контрагента
первичных Документов (накладных, актов, УПД) И решения комиссии учреждения
(ф. 0510441).

Резерв списывается при признании затрат и (или) при признании кредиторской
задолженности по выполнению обязательства, по которому резерв был создан.

Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату его расчета
дополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае избыточности
суммы признанного резерва или в случае прекращения выполнения условий признания
резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с отнесением на уменьшение
расходов (финансового результата) текущего периода (уменьшение резерва)».

4. В Приложении №1 к Положению об учетной политике.

РАБОЧИЙ ПЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА.

После строки:

Контрагенты,
Договоры и

Расчеты по доходам от 209 34 561—569, иные 5
компенсации затрат 661—669 основания

возникновения
обязательств

Дополнить строкой следующего содержания:

Расчеты по доходам Контратенты,
бюджета от возмещений Договоры и
государственным 209 39 561—569, иные 5внебюджетным фондом 661—669 основания
расходов страхователя возникновения

обязательств

5. В Приложении №2 к Положению об учетной политике.

ПЕРВИЧНЫЕ ДОКУМЕНТЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В ЪЗЧРЕЖДЕНИИ ДЛЯ
ОТРАЖЕНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИИ, И ГРАФИК
ДОКУМЕНТООБОРОТА.

Добавить п. 10.3.

25:55:

пхвоцёёзнэ

„мыши:.ошд

.но—доши…

„газа

а…

„Ё.:юЕЁЁп

Знают…—

рай…—ритмами

‚г

6523:

……

сьиош

…ЁЁюсЕ

.ЕЁ

Б

‚895%62:0:

‚5:

…

„б::що:

ЁЁ…

‚г

5:2

_:

…Ё

ЁЁЁЕЁ

ЗсёщЁЕБс

‚055…

.с:

.ЭБЁЁ:

о:

цв…/…о:

к:…щидёатмсш

иными—‚Е

«гост…

0.502

35:53:

падает…—523

„5:585

.…

…42

‚диз—идёт…

„_Б::п.з=іи&__.=а…п&

„.ЕЕЁЭ

П

„

ьь'ФПіі!

..!;

акций…—Щем—

Цмими

Ап.:шФЁсЬЮ/ж

Е.,…

ЁЁЕ

……

Е:…иЗюцшмош

Ё:

тРБЕоЁ

5=Еишиоп

‚ЕЁЁ:

Ё=Юо20ьш<Цоиоюцици:

ЁгЕБхт

……ЁоЭЕЁые

55:5

„

Филдс:

02

„мно…/‚опа…

„Ея—Е

и

ЗИС—..и

‚5.5

;
„Бима:

‚я::пбгіо

‚Бён—„2:6

ша……оЗмцшмош

Ё:

05…25…

„а:

….ЁЁБО

„…и.

„$25.

>.;о.=.оюЁ=ем

о:

„ФЕ…ЧЕШ

‚са:

:

=»

.Опзюизядо.‘

„База:—Ё

о::РЁБЩ

„чо:

5594

шото…цо'н

Зани…:

„лм—ЁЁ»:

22525

5:

л…ЗЁ—Ёщ

занос

Защ/\

т.к—‚=Ёж=

::

:тОЁФО

ЁОЕМЗЦЕОЕ

ЗМОФУ

2:

Кии.

……

„…

ЦицЮО—дпдмщёх

Эм...—„що:

пЁЁ%:=БЁ_

$025.65

?

‚:ЁЁЗЩ

_
::ЗЁ

ЁЁЁЁЁ

«гад:—Э

56%

Цііот

З.…ЁЁЁЕЕЗ

„дозор.—ища

Что—„…

;МЕОЕЕШПЗ

…А…ЁЭ

З:…окёопоюц

……

П

:..и

‚ЁЁ—доно

Е:…шмюхос

„аниса:

Е…:ЁБЗ

оьсиоиЕЕжиь

Ёоцнцои

…,:Ёоошоццмйи

Ё….юогоьшю

о::ксЁоЫ

05.2603

искипоаэь

‚к::оцпюооо

иищмцш

О

ЫЗШЦПЫШЮ

шин::

0

„==—опиши

Это:—Чот

о:
Шмидт

„Сьюзи

Бит

5253:

31355:

БЕС…

‚.и/ч

З:…Ёощоъосчй

„скинь—..но

‚к::

БЕЗЕЁ

Ш:.ЕШЮ

ЁЁЕЁЩ

[

„&=…

№9523:

:::……Бшьёюпъиоь

Баас—‚.Эта

„29…2

‚п…—„утюга

д.5:

`Раа—чп

‚“Закона/„Е…:

июмььытмьдз

:„гб

2-0920

„_.„эзю

.…

_
;…

.ЁЁЭЁЁЁ

‚:,…

‚$502

‚.…

Фирташ…

ОШЫО

0:

_„Езсщ

ЁЁЁЕЁ

:тЕОЕЕШШ:

>95…

Ёлки—Е……ЕО

Этож

‚цвіоткі.‹||1і..[:

@:

.ьхкопТ'ігіЦіі:

о

„Байша…

„Ещо

:
от

„А

&

^…ЮЦЕОЕОНЩ<

ны,—ОМ…ОМИЬЬ

„вёз

Ё…___…<тФмщЧФ=

О,…ЫЁЩОЫЩ

{Шамир—№5

‚...,/„.

КБЕОЁФёШаы

ОдцОюОЁ—ЫЦ

‚ни—=….

„‚_Фшшгип

‚ъ

….тъы.щъ.3

ь

чЁёщЁЁдЁ

„5:55.

оЁшЗЁЁ

5569

№559